III. Budući da treba znati kako su, odlukom svetih Otaca, određene u Gospodovom domu crkvene beneficije, prema stepenu i položajima ljudi, odlučili smo da desetine žrtava ili darova, kako za žive, tako i za mrtve, podijelimo na četiri dijela: jedne za episkope, druge za crkve, treće za siromahe, četvrte za klerike. Dijelom za siromahe upravljao bi episkop; dio za crkve čuvao bi arhiprezviter i po nalogu episkopa rado bi ih odmjerio u korist Crkve. Ako se bilo ko od klerika usudi da se ovome suprotstavi, bio bi lišen svog dijela.

⁸⁹ Migne, tomus CCXIV, col. CLXXVIII.

ARHIEPISKOPIJA BARSKA

CLXXVIII.

LITTERÆ JOANNIS DIOCLIEN. ET ANTIBAREN. ARCHI-
EPISCOPI.

Gratias agit pro transmisso p.lliō, et quid legati apo-
stolici in corrīgēndis morib⁹ effecerint declarat.

(82) Sanctissimo Patri et domino INNOCENTIO Dei
gratia summo pontifici, JOANNES Diocliensis et Antibaren.
Ecclesiae humiliis minister, tam debitam quam
devotam obedientiam.

Gratias uberes refero sanctissime paternitati ve-
stre de honore pallii et pontificalis officii plenitu-
dine, quam mihi per dominum Joannem et domi-
num Simonem familiares et legatos vestros conce-
dere dignati estis. Ego autem omni tempore vita
mea ad devotionem vestram et fidelitatem sanctæ
Romanæ Ecclesie promptum habeo animum modis
omnibus et paratum. Notum siquidem facio san-
ctitati vestrae quod prefati legati vestri ea qua cor-
rigenda et ordinanda fuerunt ita cum prudentia et
honestate per Dei gratiam ad honorem vestrum et
sanctæ Romanæ Ecclesie tractaverunt, quod do-
minus rex et totus populus eorum opera commen-
dantes, ad pedes vestrae sanctitatis electi sunt
modis omnibus promptiores. Ego vero in proximo
nuntios meos ad pedes vestrae sanctitatis transmit-
tam, qui devotionem meam paternitati vestrae ple-
nius declarabunt.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Nos
Joannes capellanus et Simon subdiaconus domini
Innocentii papæ tertii, apostolicæ sedis legati, ad
*evelenda nociva de agro Dominico et virtutum plan-
taria utiliter inserenda, videntes plura in clero et po-
pulo Dalmatiæ et Diocliæ corrīgenda, de sanctorum*
*Patrum concilis decreta præsentia duximus innova-
vanda.*

I. In primis itaque decernimus ut nullus episcopus
aliquem ad sacros ordines per pecuniam prouovere,
seu ecclesiastica beneficia alicui pretio interveniente
concedere præsumat. Cum enim Dominus præcep-
erit apostolis: *Gratis accepistis, gratis date* (Matth.
x, 8), et *Spiritus sancti gratia venialis esse non pos-
sit, quæ in sacris consertur ordinibus, gravi punien-
dus est pena qui *Spiritus sancti dona venalia expo-
nere non veretur.* Quocirca presenti decreto statuimus
ut quicunque episcopus hoc agere convictus fuerit
omni ecclesiastica careat dignitate, et sine spe re-
stitutionis tam ille qui dederit, quam ille qui scien-
ter sacros ordines pecunia intervenienter receperit
perpetuo deponatur.*

II. Cum Domini sacerdotes et hi qui sacro altari de-
serviunt, continent vivere debeant, justa illud, Mun-
damini qui fertis yasa Domini (Isa. lvi, 11), in partibus
Dalmatiæ atque Diocliæ sacerdotes et uxores haber-
et ecclesias tenere dicuntur. Quocirca presenti de-
creto statuimus ut sacerdotes et diacones ante susceptum
officii, nisi eorum conjuges in manu episcopi votum
fecerint continentia, uxores habentes cum ipsis na-
nciant et Ecclesias dimittant. Non enim possunt, se-
cundum ordinem Romanæ Ecclesie, manentes i.
conjungo, nisi defunctis uxoribus aut continentali
voventibus, si digni inventi fuerint, ad sacerdotium
promoveri. Illi vero qui, post susceptum sacerdoti-
um diaconatus honorem, adulteras potius quam uxo-
res accepisse probuntur, nisi eas dimiserint, et di-

(82) Vide supra lib. I epist. 525, 555.

Agnam egerint paenitentiam, ab officio et beneficio ec-
clesiastico siant penitus alieni. Prohibemus etiam ne
aliquis episcopus, nisi in quatuor temporibus iusta
sanctorum Patrum constitutionem, aliquem at sa-
cros ordines promovere præsumat. Solus enim Ro-
manus pontifex Dominicis diebus subdiaconos ordi-
nare potest. Cum autem episcopus ordinationem fe-
cerit, non nisi unum ordinem a subdiacono et supra
conferre præsumat. Ordinatus autem in subdiaconum
ad minus per annum in eodem officio deserviat, et
diaconus similiiter faciat. Quicunque autem episco-
pus contra hoc venire præsumperit, tandem a con-
serendis ordinibus absineat, donec a Romano ponti-
fice misericordiam consequatur.

III. Quoniam secundum gradus et ordines persona-
rum beneficia ecclesiastica in domo Domini, secun-
dum sanctorum Patrum constitutionem, distributa
noscuntur; decernimus ut decimæ seu oblationes fi-
delium tam pro vivis quam pro defunctis in quatuor
B partibus dividantur: quarum una sit episcopi, alia
eccliarum, tertia pauperum, quarta clericorum.
Portionem quidem pauperum episcopus administret;
portionem vero eccliarum archipresbyter conservet
et ex mandato episcopi in usibus Ecclesie fideler
expendat. Quicunque autem clericorum contra hoc
venire præsumperit, sua portione privetur.

IV. Districtius inhibemus ne aliquis sacerdos filii
sui vel filiae spiritualis privatam confessionem alicui
revelare præsumat. Quod si facere convictus fuerit,
officio et beneficio ecclesiastico perpetuo spolietur.
Idem dicimus de quolibet clero qui de homicidio,
adulterio, perjurio, falso testimonio publice accusatus
fuerit et convictus.

V. Cum terrenarum potestatum nuntiis sive mini-
stris honor exhibeatur ab omnibus, multo magis mi-
nistris Dei honor a laicis exhibendus est; a quibus
eis non solum divina celebrantur officia, verum etiam
sacrum baptismus et corpus Domini et paenitentia et
C cætera ecclesiastica sacramenta jugiter ministrantur.
Quapropter, iuxta decretum domini Innocentii Papæ
II (83), districtius inhibemus ne aliquis in personam
episcopi sive sacerdotis vel cuiuslibet clerici vel re-
ligiosi viri violentia manus injicere præsumat. Qui-
cunque autem hoc attentaverit, tandem excommuni-
catus maneat, donec de tanta præsumptione satis-
facturus, apostolico se conspectui representet, vel ab
eius legato, præstia congrua satisfactione, absolu-
tionis beneficium consequatur. Similiter sub excom-
municatione prohibemus ne aliquis laicus clericum
ad peregrina judicia trahere præsumat, veluti can-
dens ferri vel aquæ vel cuiuslibet alterius judicij.
Non enim pertinet ad laicum clericum judicare. Si
autem clericus peccaverit, ab archiepiscopo vel epi-
scopo vel etiam prelato suo aut Romano pontifice, si
necesse fuerit, judicetur.